



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

*Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.700-000 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo*

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 21 de agosto de 2019.

RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REF.: Concorrência Pública nº 001/2019

Prezados Senhores,

Tendo em vista, e-mail enviado a esse Departamento, pela empresa Noromix Concreto S/A, solicitando esclarecimentos sobre o edital, temos a informar o que segue:

Pergunta: *Ao analisarmos o edital e anexos, foram levantadas questões que passamos a demonstrar a seguir;*

No item 2.5 da planilha orçamentária, consta a seguinte redação: “Reciclagem de pavimento com adição de 20/5 Brita – esp. 0,15 m”

Entendemos que deve ter havido erro de digitação, que o correto seria “com adição de 20% Brita ...”

Resposta: Realmente houve erro de digitação, o correto é com adição de 20% Brita ...

Pergunta: *No item 6.2.4.1 do Edital, quanto à qualificação técnica, há a exigência de comprovação de execução de 167.000,00 m² de Recapeamento CBUQ (item 2 da planilha). Entendemos que, ao exigir tal quantidade de recapeamento (que é aproximadamente 50% do previsto para executar), será necessário a comprovação de todos os subitens do item 2 da planilha, ou seja 50% de cada um dos subitens 2.1 ao 2.5.*

Resposta: Faz parte da execução do recapeamento asfáltico, os subitens 2.1 ao 2.4, item 2 da planilha.

Na certeza de termos prestado o esclarecimento solicitado, cujo teor será anexado no site conhecimento aos demais interessados, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

FÁBIO GONÇALVES

Presidente da Comissão Permanente
de Julgamento e Licitações